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Desde el 28 de abril de 2025 la Entidad esta utilizando una nueva plataforma de gestión de PQRSD, adoptada 
bajo el Decreto 0208. Con esta nueva plataforma, se habilita el canal de recepción de solicitudes a través de 
correo electrónico.
El Canal preferido por los ciudadanos para realizar sus peticiones es el formulario alojado en la sede 
electrónica (página web) de la entidad.

INDICADORES GENERALES

Acumulado 2025

Se incluyen todas las solicitudes radicadas entre el 01 de enero y 30 de junio de 2025 y para el cálculo del 
porcentaje de respuesta se tienen en cuenta aquellas con fecha de fin de plazo hasta el 30 de junio.

Total solicitudes recibidas

58080

% de respuesta

92,7 %
Total solicitudes respondidas

43690

Porcentaje y número de solicitudes recibidas por tipos

0% 50% 100%
Porcentaje

Petición de interés general

Solicitud de documentos y/o información

Reclamos

Consultas

Denuncias

Quejas

Sugerencias

Felicitaciones

Reclamo Protección de Datos

89,6% 52023

5,0% 2909

2,7% 1595

0,9% 505

0,9% 505

0,9% 500

0,0% 28

0,0% 14

0,0% 1

Porcentaje y número de solicitudes por
canales de recepción

0% 50%
Porcentaje

Formulario Web

Presencial

Correo electrónico

Mensajería

67,3% 39063

17,9% 10380

14,2% 8237

0,7% 400

Solicitudes recibidas por mes

9 mil

10 mil

11 mil

12 mil
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INDICADORES GENERALES 

Acumulado 2025 

Se incluyen todas las solicitudes radicadas entre el 01 de enero y 30 de junio de 2025 y para el cálculo del 

porcentaje de respuesta se tienen en cuenta aquellas con fecha de fin de plazo hasta el 30 de junio. 

a 

Total solicitudes recibidas Total solicitudes respondidas % de respuesta 

99080 43690 92,1 % 

a y, 

Porcentaje y número de solicitudes recibidas por tipos 

Petición de interés general 52023 

Solicitud de documentos y/o información o 5,0% 2909 

Reclamos o 2,1% 1595 

Consultas 0,9% 505 

Denuncias 0,9% 505 

Quejas 0,9% 500 

Sugerencias | 0,0% 28 

Felicitaciones | 0,0% 14 

Reclamo Protección de Datos | 0,0% 1 

0% 50% 100% 

Porcentaje 

Porcentaje y número de solicitudes por Solicitudes recibidas por mes 
canales de recepción 42 mil 

Formulario Web 39063 11 mil 

O 

Presencial 17,9% 10380 > 
> 10 mil 

Correo electrónico MN 14,2% 38237 

9 mil 

Mensajería | 0,7% 400 

o 
0% 50% y 

Porcentaje 

Desde el 28 de abril de 2025 la Entidad esta utilizando una nueva plataforma de gestión de PQRSD, adoptada 

bajo el Decreto 0208. Con esta nueva plataforma, se habilita el canal de recepción de solicitudes a través de 

correo electrónico. 

El Canal preferido por los ciudadanos para realizar sus peticiones es el formulario alojado en la sede 

electrónica (página web) de la entidad. 
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INDICADORES GENERALESPorcentaje y número de solicitudes recibidas por dependencias

0% 10% 20% 30%
Porcentaje

Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad Vial
Secretaría Distrital de Hacienda

Secretaría Distrital de Planeación
Secretaría Distrital de Salud

Secretaría Distrital de Gestión Humana
Secretaría Distrital de Control Urbano y Espacio …

Secretaría General del Distrito
Secretaría Distrital de Gobierno

Secretaría Distrital de Cultura y Patrimonio
Secretaría Distrital de Educación

Secretaría Distrital de Recreación y Deportes
Secretaría Distrital de Gestión Social

Secretaría Distrital de Obras Públicas
Gerencia de Ciudad

OFICINA DE GESTIÓN DEL RIESGO
Secretaría Distrital de Desarrollo Económico

Oficina para la Seguridad y Convivencia Ciudadana
Secretaría Privada del Distrito

GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL
OFICINA DE CONTROL INTERNO DISCIPLINA…

Secretaría Jurídica Distrital
Gerencia Control Interno de Gestión

Oficina de la Mujer Equidad y Género
Gerencia de las TICs

Secretaría Distrital de Comunicaciones
Alcaldía Local Suroriente

Despacho Alcalde
Alcaldía Local Metropolitana

Alcaldía Local Riomar
Alcaldía Local Suroccidente

Alcaldía Local Norte Centro Histórico
Oficina de Protocolo y Relaciones Públicas

Alcalde Ad - hoc
GERENCIA DE PROYECTOS ESPECIALES

30,5% 17720
23,9% 13902

8,8% 5134
6,4% 3720

4,6% 2656
4,4% 2546
4,1% 2373
4,0% 2337

2,3% 1360
2,2% 1291

1,7% 1013
1,5% 897
1,4% 829
1,0% 582
0,7% 406
0,5% 319
0,4% 230
0,3% 184
0,2% 89
0,2% 88
0,1% 84
0,1% 71
0,1% 67
0,1% 49
0,1% 33
0,0% 25
0,0% 21
0,0% 20
0,0% 13
0,0% 11
0,0% 5
0,0% 3
0,0% 1
0,0% 1

Las secretarías de Hacienda y Tránsito y Seguridad Vial concentran el 54% de las radicaciones de 
solicitudes de ciudadanos.

Porcentaje y número de solicitudes recibidas por dependencias 

Secretaría Distrital de Tránsito y Seguridad Vial 17720 

Secretaría Distrital de Hacienda NN 23,9% 13902 
Secretaría Distrital de Planeación PRES 8,8% 5134 

Secretaría Distrital de Saud HEN 6,4% 3720 

Secretaría Distrital de Gestión Humana HEN 4,6% 2656 
Secretaría Distrital de Control Urbano y Espacio ... HEN 4,4% 2546 

Secretaría General del Distrito HEN 4,1% 2373 

Secretaría Distrital de Gobierno HE 4,0% 2337 
Secretaría Distrital de Cultura y Patrimonio PM 2,3% 1360 

Secretaría Distrital de Educación PM 2,2% 1291 

Secretaría Distrital de Recreación y Deportes MM 1,7% 1013 

Secretaría Distrital de Gestión Social BM] 1,5% 897 

Secretaría Distrital de Obras Públicas MM 1,4% 829 

Gerencia de Ciudad M 1,0% 582 
OFICINA DE GESTIÓN DEL RIESGO |] 0,7% 406 

Secretaría Distrital de Desarrollo Económico || 0,5% 319 

Oficina para la Seguridad y Convivencia Ciudadana | 0,4% 230 

Secretaría Privada del Distrito | 0,3% 184 
GERENCIA DE DESARROLLO SOCIAL 

OFICINA DE CONTROL INTERNO DISCIPLINA... 

Secretaría Jurídica Distrital 

Gerencia Control Interno de Gestión 

Oficina de la Mujer Equidad y Género 

Gerencia de las TICs 

Secretaría Distrital de Comunicaciones 

Alcaldía Local Suroriente 

Despacho Alcalde 

Alcaldía Local Metropolitana 

Alcaldía Local Riomar 

Alcaldía Local Suroccidente 

Alcaldía Local Norte Centro Histórico 

Oficina de Protocolo y Relaciones Públicas 

Alcalde Ad - hoc 

GERENCIA DE PROYECTOS ESPECIALES 

Las secretarías de Hacienda y Tránsito y Seguridad Vial concentran el 54% de las radicaciones de 
solicitudes de ciudadanos. 
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INDICADORES GENERALESTIEMPOS DE RESPUESTA

Promedio de tiempos de respuesta por tipo de solicitud (días hábiles)

0 5 10 15
Porcentaje

Quejas
Consultas
Reclamos

Solicitud de documentos y/o información
Petición de interés general

Reclamo Protección de Datos
Sugerencias

Felicitaciones
Denuncias

14,5
11,7
11,6
11,5
11,5

11,0
10,5
10,5

9,3

DETALLE DE SOLICITUDES DE INFORMACIÓN

Porcentajes por estados

0%

20%

40%

60%

Po
rc
en

ta
je

Solicitud de
documentos y/o

información

1% 4%

63%

32%

Estado
En gestión en termino

En gestión vencida

Respondida a tiempo

Respondida vencida

El promedio de días de respuesta en todos los subtipos de PQRSD está por debajo del tiempo máximo 
exigido por la norma.

Número y porcentaje de solicitudes trasladadas a otras entidades por ser de su 
competencia la respuesta

Nro. de solicitudes

17
Traslados

Estas solicitudes corresponden a menos del 1%, en ellas se le 
responde al peticionario que la Alcaldía Distrital de Barranquilla 
no es la entidad competente y se le informa que su solicitud fue 
trasladada a la entidad que tiene la competencia para que 
responda.

TIEMPOS DE RESPUESTA 

Promedio de tiempos de respuesta por tipo de solicitud (días hábiles) 

Quejas PA 14,5 
Consultas FAA 11,7 
Reclamos PA 11,6 

Solicitud de documentos y/o información NS 11,5 
Petición de interés general NS 141,5 

Reclamo Protección de Datos NS 14,0 

Sugerencias NA 10,5 
Felicitaciones NS 10,5 

Denuncias FA 9,3 
0 5 10 15 

Porcentaje 

El promedio de días de respuesta en todos los subtipos de PQRSD está por debajo del tiempo máximo 

exigido por la norma. 

DETALLE DE SOLICITUDES DE INFORMACIÓN 

Porcentajes por estados 

pS me Cn 63% 

e En gestión en termino 50% 

e En gestión vencida o 
| 

e Respondida a tiempo 5 40% 2% 
O 

Respondida vencida £ 
20% 

19 +44 
0% 

Solicitud de 
documentos y/o 

información 

Número y porcentaje de solicitudes trasladadas a otras entidades por ser de su 

competencia la respuesta 

Nro. de solicitudes Estas solicitudes corresponden a menos del 1%, en ellas se le 

responde al peticionario que la Alcaldía Distrital de Barranquilla 

17 no es la entidad competente y se le informa que su solicitud fue 

trasladada a la entidad que tiene la competencia para que 
Traslados responda. 
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